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IIAMBUnSKO-AríEniCK- A LltlIE
Několik

slov

úrodné podobně jako žula ale

kde jsou již zvětralé kde za Živce

dávno již jen kaolin zbývá tvoří

písčité a jílovité půdy neúrodné
O hloubce ornice mrtviny i zá-

kladu poučí nás nejlépe vývrty

provedené zemními nebozezy na

různých místech do hloubky 1 — 3

metrů výsledky těch vrtání za-

znamenají se rovněž v mapě a s

vyvrtanými vzorky možno pak

provésti rozbory mechanické che-

mické i jiné
Rozborem mechanickým pouču-

jeme- se o množství a velikosti

pevných součástek půdy Síty s

CirÓY pobyt ve Francii

NejvětM tad překvapení zpO

tobiU zpráva o francouzské
carovi ve Vídni aí ani

listy pařížské nikterak neramlčují
ie ještě 19 m m do 10 hodiny
večerní mimo ministerstvo zahra-ničn- é

nikdo ve Francií nemžl tu-

šení Že car přijal pozvání presi-

denta republiky Loubeta a Že ten-

tokráte aavítívl i se svou chotí

Francii k několikadennímu poby
tu Kde jaký německý lístek od

Dunaje až po Vltavu snaží se za-

plašili patrně hluboko sahající

dojem oznámené události a čím

neutěšenější byly v poslední době

Zuačuá ztráta teploty nartávi

vypalováním se vody na povrchu
a jest proto ochlazování též závialo
na množství vody jež půda obsa-

huje

Mírná (speciňcká) teplota půdy

vztahuje se k objemu a vyjadřuje
se jednotkami teplými Půdy
suché mají 1- -6 — specifické tc

ploty vody Ve stavu vlhkém má

humus největší a písek nejmenší
kapacitu tepelnou hlína jest upro-

střed

Vodivost tepelná jest zase nej-

menší v humusu a největší v písku
křemenném Oteplování půdy jest
též závislé na pokrývce rostlinné
čím jest tato hustší tím menší jest
oteplování Maxima a minima

íysikálními vlastnostmi půdy po-

změněných činitelů vzrůstu mají
vliv na produkční schopnosti rostl-

in a hospodář musí vhodně

nepříznivě působící
vlastnosti půdy

V úzkém vztahu s íysikálními
vlastnostmi půdy jsou chemické

díje odehrávající se v ní Jde tu
hlavně o rozklad zbytků rostlinn-

ých a hnojiv organických Na

mechanickém složení půdy závisí
nastane-l- i okysličování či odkysli-čován- í

Tak zvané setlíváoí orga-

nických látek děje se tak že za
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Paroplav Špol Sev-nemeck- ého

Lloydu

Po parolodí:h expresních nejrychlejší jízda přes
moře za 5 dní 15 hodin a 10 minut

---- žím Přeplavní oen y i ~e~=
Po parolodích eipreMufcii z New Yorku do Břemen $:i)j00
Po parolodích rv deltách t New Yorku do Břemen 20 00

Po parolodích expreoních 1 Břemen do New Yorku '
13850

Po parolodích pravidelných 1 Břemen do New Yorku 13650
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by mohl snad vzbuzovati v tomto

okamžiku všeliké domněnky nut-

no nicméně mít i stále na paměti

že všecka poavadní rusko fran-

couzská politika podala neméně

přesvědčivé důkazy mírumilovno-

sti než politika druhé trojspol-

kové skupiny velmocí!

Jest sice pravda že tou dobou

obzor politiky zahraničně zdá se

býti dosti povážlivě zakalen otáz-

kami balkánskými k nimž nejno-

věji přibyl i spor republiky fran-

couzské s vládou sultánovou o

nábřeží cařihradské rovněž nevy-

jasněn zůstává stav věcí na bojišti
v Jižní Africe kdež Angličané po-

slední proklamací Kitchenerovou
se chystají učinili kontčný krok

přes zásady mezinárodního práva:
neméně nepříznivé stanovisko za-

ujalo Německo návrhem nového

celního tarifu k zájmům zahranič-néh-

obchodu evropského a ame-

rického a konečně i dospívající
lhůta k obnově poměru trojspol-kovéh- o

— vše to a snad i jiné ještě
méně nápadné záležitosti mohou

poskytnouti rozsáhlou látku k ro-

kování mezi diplomaty francouz-

skými a ruskými ale nescházejí
ani známky povahy uklidňující

K těmto náleží především přá-

telský postup ve věcech čínských

právě oněch velmocí kteréž v

Evropě vzbuzují při každé otázce

nej větší pozornost: Francie Ru-

sko a Německo okázalé vyzna

RUD HAVELKA
OTEVŘEL

na rok 13 a William

Pošlou M tvým známým a krajanfim
vidy tím nvjřfzn£Afm Hchlitzovým Mí
kem a vícni druhy vonných dnutntkft

lahodnými likéry a po cely den chutným
lunfciu
Zvu vSechny krajany by mne navští-

vili a 14 je vidy vIMnř aocbotnfi obslou-
žím RUDOLF HAVELKA

!el otyili 879 —Tel Mm] 807

dlLouís Svoboda

ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna č 301 Paxton Block

na rohu 16 a Farnamul

Crednf hodiny od 11 do 11 bodln dopoledne
od 3 do 4 " odpoledne

Veíerud7do8vobjrdlíí V0 Wllllama ul

Poslouží ochotně Rrajanum tf

Dr C Rosewater
ČESKÝ LÉKAŘ

Úřadovna: 222 "Bee Buflding'

Od II do 12 dopol
Úradnlhodiny: OdídoS I

Od5:3Udof ""P
V nedfll od 10 do 1S dopol

Tel v úřadovně 504-- Tel v bytu 1217

Bydli—Cíalo Un Jooea ull-- e

Db J P Lobd Db Fbbd Rubtih

Lord a Ruštin
domAcí lékaři

neaoclc m-- v XOSEFVA

Ranhojiči nemoci lenk a porady

S01 Paxton Block 1ti a Farnam nl

OMAHA NEBR

tW Dopoledne v nemocnici sv osefa

OT Odpol v úřadovně od 3 do 5 hod

Dr E Ilolovtchiner

OFFICE na robo U a Howard ul 8beely't
Block eía dveK 110 Telefon 118

V pisirní k naleieni od 10 do 12 hodin ríno
ti t do 4 odpoledne a od 7 do 8 reíer

Telefon reetdeace 1674

DrGifford&Bicknell
oční lélrafl

Úřadovna ří 406—407 Karbacb Block
15 a Douglas ul Omaha Neb

Dr X II BREUERf

ČESKÝ LÉKAŘ

8pecialiUi v léčeni nemoci zraku sin
cnn krku % nmg zensaven neniw-- i

a chirurgii
Má zařízenou labortoř ( Itoentgenový- -
mi X paprsky a vSe dokonale zařízené
k léčení shora jmenovaných a Jiných
zastaralých nemoci

Zvláštní péíe se věnuje léčení souchotí
dle vlastní nové metnody

Dotazy z venkova po£tou zodpovídány
ocnotne

DrKH Brtuer David City Neb

m MASNY KRÁM

najlí straní mřsta vlastní krajani

Bratří Kiinclové
číslo 1344 jilnl 13 ul -

NeJvřtSl zásoby masa viebo druhu

azenek salámů iuoek a vůbec vieho co

t obor tento spadá

I Pain - Killer i
Přední Montrealsky1 knřz rev

James II Dixon rektor Bt Juiln
a kanovník kalhedrály církve Krl-tor- y

plíe: "Dovolte ml poslali
vím několik fáltk odporučení
Perry Davii Palo Killer Užíval

Jsem Jej 1 dspccbera po třicet pít
roků Jest to prostředek zaslu-hujfc- ť

všeobecné1 dtvery"
}tof lek pro
bolavý krk

Pain-Kill- er kaiel
Ilmnlcl
křečt atd

Dvě velkosti 25c a SOe

t Jest pouze Jediný Pain Killer

I I I I I I I 1 I I I I I I I I I I I HIM

Výlety pro hledající Hobě

domovy

V prvnf a třetí úterý v květnu

červnu Červenci a srpnu Missouri

Pacific dráha prodávati bude líst-

ky železniční na cestu tam i zpět
za ceny velmi nízké do Kansas
Arkansas Oklahoma Indira Ter-ritor- y

a do některých míst na jihu
a na jiho-výcho- O podrobnosti
pište neb hlaste se v úřadovně

společnosti roh 14
a Douglas ul Omaha 70tí

J 0 Phlllippl T F Codřrey
i 0R4PA P A

Železniční pozemky na prodej

V severním Wisconsinu Chica-

go St PauU Minneapolis & Oma-

ha dráha má na prodej při nízkých
cenách a výhodných podmínkách
platebních as 400000 akrů vybra-

ných pozemků rolnických Ti
kdož koupí záhy mohou vybrati
si pozemky při krásných řekách a

jezerech v nichž jest hojnost ryb
a jež poskytují nevyčerpatelný
zdroj vody jak pro rodinu tak i

dobytek

Pozemky po většině jsou zales-

něny půda jest úrodnou a snadno

zpracovatelnou Chicago Milwau-ke- e

St Paul Minneapolis
Dulutb Superior Ashland a četná

jiná prospívající města na dráze
C St P M & O a na dráhách

jiných poskytují dobrých trhř pro

plodiny íarmerské- -

O bližší podrobnosti pište na
Geo W Bell

potemkorf komisar Hudson WU

Meb" G H McRae
liproa AÓP A 8t Paul Mlnn

Velice nízké ceny výletní do

Černých Vrcnfi

Dny prodeje: od iho do gho
července

Ceny: Do Hot Springs ze Sioux

City a Missouri Valley la a z

Omahy Neb $15 za cestu tam
i zpět

Z Lincoln a Superior Neb $14
za obě cesty Podobně nízké

ceny z míst východně od Long
Pine

Nejnižší cena Í10 za obě cesty
Do Deadwood a Lead S D 0

{450 více než do Hot Springs

Lhůta lístků: K cestě tam

patnáct dnů cesta nazpět bez

zastávky

Platný jsou do 31 října

Zastávky dovoleny jsou ve všech

místech na FE & MV dráze

západně od Stanton Neb v

době 15 dnů ode dne prodeje

Neopomeňte příležitosti k návště
vě podivuhodných "Černých
Vrchů

Přiměřené ceny počítány budou
ze všech míst východně od Mis-

souri řeky

Ptejte se nejbližšího jednatele o

další podrobnosti a buďte jisti
by lístek váš zněl po North- -

Western dráze tf

Laciné výletní ceny do Colorado
ve dnech !v a 20 íervna 19 a 17 Července a
17 al srpna pro lístky t Uhlcaga a mit
vfcbodne od rekv MlMourl a v dnech 19 a
t íervna ST 10 I? 18 července a 2
1 a 81- - irnna od řek v MlMOuri do Denver
Colorado Bpnnii M&mtoa rueoio naiv
Lake City QRden Utah a lpít orodavánv
budov

tancpaJUdyjedoclprlrUkou 12 00 lacetty
ohí Líitky platný budou do 31 rijna —

PIH ! pro bliU podrobnoatl a pro apíaek
Colorado lbe Mwrmncieni — aaanna

min n fwY tsunii Dfennuiin
O P A CHICAGO

HORTH— WESTERN LINE

Vzlety!
Poloviční cena do

Philadelphie
Chicaga

Charleston S C
Cinrinnati

a
mnoha iintch míst

The North-Weste- rn Line

E£tí mlsná: 1401-- 3 Fansa il

nestejně velkými vrtanými otvory
a postupným plavením vodou

rozdruží se půda v nejjemnější

částečky splavitelqé a v písek růz-

ných rozměrů Zvláště tu výbor-

né služby koná třídící přístroj inž

Jos Kopeckého
Lučebným rozborem sezná fá

mě ze kterých prvků se půda
skládá v celku jaké jest chemické

složení jednotlivých pevných sou

částek a tedy 1 kterých živin jest
dostatek neb přebytek a kterých
se nedostává Zvláště jest při
rozborech půd důležité seznání
hlavních součástek předních: jílu

písku a uhličitanu vápenatéhohu- -

musu a sloučenin železa

Znamenitý chemik německý

Justus von Liebig považoval ještě
chemické vlastnosti půdy za jedi-

ně rozhodující teprve později
uznány též mechanické vlastnosti

půdy t j její chování se k vodě

vzduchu teplu atd za stejně dů-

ležité činitele při posuzování hod-

noty půdy a v novější době i vý-

zkumem bakteriologickým vy-

světleny různé zjevy nad míru

důležité
Které vlastnosti mimo chemi

cké filoženídlužno míti na zřeteli
máme-l-i správně posuzovati hod-

notu půdy podáváme v následují
cích řádkách

Ze zkušenosti jest každému

známo že k sobě částečky půdy
nestejná lnou že mají nestejnou
soudružnost Největší má jíl
hlína půdy vápenité tvoří střed a

nejmeníí soudružnost mají půdy

písčité Vlastnost ta má velký

význam vzhledem ke vzrůstu ko-

řenů jež musí soudružnost pře-máha- ti

vzhledem k pohybu vody
v půdě atd

I vnímavost půdy k vodě jest
velmi důležitá K náležitému

vzrůstu potřebují rostliny jistého
optima vlhkosti půdy je-l- i toto
větší nastává zhoršení v normál-

ním vývoji rostliny kdežto v pří-

padě klesání vlhkosti půdy pod
ono optimum postupně také vzrůst
rostlin se umenšuje Voda se

rozvádí v pfidě uzounkými prů
chody vlásečnými tak jako olej ve

knotu lampy Mají-l- i částečky

půdy rozměr 2 mm- - přestává
vzlínavost závisí tedy zvedání

vody na jemnosti součástek pády
V hlíně a jílu vystupuje voda vzlí-navos- tí

do výše 1— 15 m ato
velmi pomalu v písku vystoupí
jen do výše asi 40 cm ale za to

rychle
Voda opět klesá s hflry tím po-

maleji čím jsou částečky jemnější
a tím rychleji se ztrácí do zpodiny
čím jsou částečky hrubší

Schopnost zadržovati vodu u

větším neb menším množstvízove

se kapacitou a vyjadřuje se v pro-

centech objemu půdy Rozeznává

se největší či plná a absolutní či

nejmenší kapacita jež se zkoumá
v dlouhých kaučukovými hadice-

mi spojených trubicích skleně

ných Absolutní kapacita udává

tedy nejmenší množství vody jež

půda za všech -
přirozených okol-- !

ností podržuje
Propustnost či permeabihta za

braňuje přesycení půdy vodou

Schopnost výparu půdy jest závi-

slá na teplotě a vlhkosti vzduchu

dna vzrůstá zvětSuje-- h se povrch
ornice na příklad oráním a rost-

linnou pokrývkou Z humusu a

hlinitých půd vypařuje se více

vody než ž půd písčitých poně-

vadž mohou více vody poblcovati
a ztrátu výparem vzniklou snad

něji vzlínavostí nahradit!

Pro vzrůst kořenů jest neméně

důležit poměr půdy ke vzduchu a

plvnům Porovitost Či vzdušná

kapacita označuje poměr porů a

celkového objemu Vlhkost půdy
má zajisté největší vliv na vzduš
nou kapacitu Provlhlé půdy hli

nité obsahují méně vzduchu kdež

to provlhlé půdy hrubší mívají
vzduchu množství dostatečné V

nich děje se také dostatečná vý

měna vzduchu zemního se vzdu
chem atmosférickým

Schopnost plyny poblcovati jest
neivětší u humusu železitost má

značný vliv na pohlcování plynů
Zvláště pro vývoj kořenů jest dů

ležité pohlcování kyslíku
Vzrůst rostlin začíná při jisté

nejnižšf teplotě stoupá až k jisté
mu optimu jež u nás nebývá ni

kdy překročeno a klesá opět při
dalším stoupání teploty Teplota

půdy nepochází ze vnitřku země

nýbrž všecka od paprsků slunec

nich Schopnost pohlcování te-

ploty závislá jest hlavně na barvě

půdy čím jest půda tmavší tím

více tepla pohlcuje na barvě té
závisí z Části í vyzařování teploty
za dne v noci závisí na hmotném

složení půdy nikoliv na barvě

zvěsti z kruhu trojspolkových

počínaje znamenitým návrhem no-

vého celního tarifu německého a

konče hlídkováním válečných lodí

na pobřeží albánském tím více

napíná časopisectvo vzpomenuté
své rozladěné čivy aby na zkřive-

né tváři vyloudilo nucený úsmě-

šek

Vnitřní neurovnané poměry
francouzské tvoří ve výkladech je-

jich jedno východisko státní po
kladna ruská druhé a mezi těmi-

to dvěma metami otloukají si své

arijské i nearijské mozkovice jen

aby čtenář se domníval že neměli

ve Vídni nikdy šťastnější hodinky
nad tutol

Nynější ministerstvo francouz

ské prý dle těchto lišta ještě do

nedávná bylo v nemilosti u cara

ale nyní má před volbami rádo

by se zaskvělo v přízni carské

před lidem francouzským a tak

vydají se carští manželé do Fran-

cie aby zachránili totéž minister-

stvo a téhož presidenta republiky
kteří doposud rozrušovali armádu
francouzskou a "pronásledovali

opravdové a upřímné stoupence
alliance rusko-- f rancouzské Avšak

vídenští novináři zapomínají že

Rusové po všecku dobu svého

spojenství nikdy nezasahovali do
vnitřních záležitostí národa fran-

couzského a ie G bezvadnou přes-

ností se chovali k representantům
moci francouzské A tak i tento-

kráte marně se namáhají aby
oslabili účinek události kteráž na
novo potvrzuje jednu ze základ

ních pravd souvéké mezinárodní

situace Se spolek
řusko-francou- z

ský spočívá na společenství zájmů
dvou velikých národů a nikoliv na
choutkách politiky osobní!

Bylo ty zajisté i listům vídeň-

ským prospěšno kdyby přemý-

šlely o bezvadných formách vzá-

jemného poměru velmocí

a přičinily se aby
stejně šetrně se chovaly k sobě

pokud se týká poměrů vnitřních
í oojr trojspolkové mocnosti o

nichž - bohuželT— nejednou kolo-Vai-

pověsti dosti odchylné

Nynžjší aáyitěva carova liší se

od poslední návšt&Vy v r 1896

hlavně v trojím ohledu

Příchodem carové a delším ně-

kolikadenním pobytem carských
manželů ve Francii nabude tato

návštěva rázu ještě důvěrnějšího
než posavadnl
Dle zpráv dosud došlých přibu-

de car do Francie asi 16 neb 17

září t r přistane a Dunkerku

]tAffi ho vít4 (Mvwr!Í válečné loď-

stvo francouzské odkudž se ode-

bere car k velikým manévrům po-

zemním v okolí Remeše Tyto

manévry skončí dnem 19 září a k

závěrku jich dostaví se i carevna

jež se cestou pozdrží v Kodani-Jiiáen- t

republiky uvítá cara
min a váleZnvm loďstyem Ma

névrů u Remeše zúčastní se

150000 mužů francouzského voj

ska v čele s generalissimem Bru

gérem manévry tyto počnou již

9 září t r Da okolí Remeše

přibudou í deputace lidu fran-

couzského se všech stran tak že

tu zastoupena bude Francie vojen-

ská i občanská Mimo to navštf

ví carští manželé některá města

francouzská a na zpáteční cestě

stanou prý i v Paříži

Zajímavý jest však i ostatní pro-

tírán celé této carské cesty do

Francie Nejprve car se zúčastní

manévrů ruského válečného loď-

stva před Revalem odtud cestou

do Kodani setká se bezpochyby
že v Gdánsku s císařem němec

kým Vilémem kterýž připluje na

lodi "Hohenzollern ' a odtud na

£:iaB se pak vydá do Francie

proslýchá se že za této plavby se

setká ruský car t s králem anglic
kým Edvardem
Francouzské časopisy bez roz

dílu smýšlení jsoa návštěvou car

skou nadšeny a upozorňují zvlá

Stě na důvěrný rodinný a národní

ráz její Souhlas vnější politiky
mezi Petrohradem a Paříží obsa

heie takto 'nejen síly vojenské i

námořní nýbrž i totožné smýšlení
- národa Mírumilovný imponují
cí ráz tohoto spojenství na novo

Ovládne mysle vsebo světa Opět
né opevnlnf této mohutné shody
na severních a západních bráni

cích Francie nepostrádá zvláštní

ho významu a jak konstatuje
"Fiearo' "naplňuje občanstvo

francouzské nesmírnou radostí

věrou ie nemůže se nic státi

tes souhlasu oboc spojených vel

Alicliv tento ráz neobyčejné
r_!-r- li rtd cb£ma spojenci ne

přístupu kyslíku vzdušného po-

vstává rozklad ve čpavek vodu a

kyselinu uhličitou a jen látky ne-

rostné zbývají Čpavek se mění

rychle v kyselinu dusíkovou a du-

sičnou

Nemá-l- i vzduph dostatečného

přístupu nastává hnití látek

ústrojných při čemž se tvoří uhlo-

vodíky dusík a kysličník dusnatý
Hmota ústrojná obohacuje se

relativně uhlíkem ona se humifi-kuj- e

při čemž látky nerostné se-

trvají vf stavu jenž rostlinstvu

jest nepřístupný Látky dusíkaté
se rozkládají jen po jistý stupeň a

dusík se hromadí v humusu Du-

šany a dusičnany se převádějí
až v sám dusík

Při setlívání za hojnějšího pří-

stupu vzduchu nastává v ornici

dokonalejší rozklad ústrojných lá-

tek vzniká kyprý alkalický hu-

mus tak zvaný trouch při omez-

eném přístupu vzduchu nastává
hniti rozklad je slabší a konečná
zplodina jest pevný humus kyselý
tak zvaný humus surový
Proměna a rozklad ústrojných

látek v půdě jest děj lučebně-fysi-ologick- ý

neboť děje se jen za přít-

omnosti mikroorganismů zvláště
bakterií V krychlovém centime-ti- u

půdy jest 70000 až 6000000
bakterií a zárodků jejich V pů-

dách kyselých jest jich méně
Přivádění teploty vzduchu a

vody mají velký vliv při těch dě-jfr- h

jako i při vzniku ledku Ten

počíná se tvořit! v půdě pří 5 st
tvoření dostoupí optima při

35 stup a přestálá při 55 stup C

Ňutrifikace ta děje se v dobře

ladem ležících pů-

dách mnohem slaběji v půdách
jež jsou pokryty rostlinstvem

Fysikálné složení role má vynikaj-

ící vliv na rozklad ústrojných
látek a tím podmiňuje množství

výživných látek v půdě
V půdě jsou také kolloidalní

nabubřující hmoty jež látky po-

travně mechanicky zadržují jen
dusičnany půda nepohlcuje nýbrž
vody je odnášejí do spodiny po
případě do potrubí drenážních

Ztráty dusíku vyluhováním mohou
obnášeti na 1 ha až 120 kg

Dokud leží pole ladem' děje se

tedy silné vypalování dusičanů
kdežto půda pokrytá rostlinstvem

spotřebuje dusík vzrůstem těch
rostlin a poněvadž v tom případě
i méně vody prosakuje jest i vy-

luhování dusičnanu menší

Hospodář musí uměti pozměňo
vat! fysikálné vlastnosti půdy aby
se rostlinstvu dobře dařilo Toho

dociluje zvláště mechanickým

zpracováním půdy Oráním půdu
nakypřuje a toho potřeba je tím
větší čím jest půda těžší

Pluh se má užiti hned po sklizni

plodin dle ' starého pořekadla
"První snop na vůz první brázda
na pole

' Leží li zorané pole la

dem nastává silnější rozklad látek

ústrojných a povzbuzuje se vznik
ledku Proto měly by se po krát
ké době odpočinku na zorané

půdy seti rychle rostoucí rostliny
jako meziplodiny jimiž by se pře
vedly sloučeniny dusičnaté v ú- -

strojné sloučeniny a tak zabránilo

by se vyplavení dusičnanů před
definitivním osetím V Anglii
užívají k tomu účelu s výsledkem
bílé hořčice

léž přivážením hmot nerostných
možno docíliti přízniyých změn

fysikálních vlastností půdy Půdy
jílové zlepšujeme pískem písčité
jílem hlinou slínem a pd Ze se

mechanické vlastnosti půdy pod-

statně mění í zvířecími i nerostný-
mi hnojivy jest všeobecně známo

Jest tedy nemálo vlastností

půdy orné jež dlužno nám znáti
chceme-l- i ji udrřovati při síle neb

ještě zlepšovatí její výkonnost

Náhlé změny x tepla na chlad-n- o

chladná rioa a borkí poledne
snadno přivádí jitra a žaludek z

poFídku Dr August Koeniga

Hamburger Tropfen přivedou ža-

ludek v krátkém řase do dobrého
stavu

menání carem německého maršála
čínské výpravy a opětovné vy

chvalování hraběte Walderseea
francouzského vojska takže se dal
až i unésti k prohlášení že po
kládá nepřátelství mezi Francií a

Německem za věc nemožnou
sama nastávající cesta carova jest
jakousi složitou výslednicí míru

milovných názorů a uklidňující
nálady jež umožňuje současné
setkání carovo s císařem Vilémem

o němž se již po delší dobu mlu

vilo tak jako se nyní s mnoha

stran oznamuje že návštěva caro-

va ve Francii byla již připravena
diplomaticky před šesti měsíci

Uvádíme li pak již hlavni tyto
známky uklidňující nemůžeme ti

i opětovné tvrzení politiků
řUsko-německý- že císař Vilém

opravdově se zanáší úmysly sou-

středění hospodářských zájmů celé

Evropy k obraně proti Severní

Americe v níž vidí uastávajícího
soupeře posavaduí hospodářské
převahy evropské na trhu světo-

vém Dle těchto politiků chce

prý se státi německý císař tvůrcem

světové mírumilovné politiky
Uvidíme! N L

Něco o pudě a o potřebě cfidézna--
leckého vyzRomn

Napsal proř Orli rytíř Purkyni

Půda jest nejsvrchnější obyčej-
ně kyprá a zemitá vrstva naší kúry
zemské pokud jest schopna živiti

vegetaci nějakou třeba sebe

chudší
Ornici čili ornou půdou zoveme

onu část půdy které užívá hospo-

dář k vypěstování rostlin kultur-

ních Její svrchnější část jest

pluhem nakypřována a rozkladem

zbytků rostlinných a hnojením více

méně humifikovaná vrstva jež se
- v V 1 _ J Jí Í 5t ř

J'~ --— -- r J

Jest tedy mocnost ornice závi-

slá na větší menší hloubce orání

Vedle ornice rozeznáváme i pú
du luční lesní a j Pokud se týče

spodiny na př její propustnosti
vodní prolínavosti stavu spodní
vody atd může důležité služby
rolníku prokázati geologie s petro-

grafií výzkumem uložení vrstev a

vlastností petrografických
Ten podrobnou znalostí spodiny

(i základu) můžeme dosíci racio

nelního vyhledávání a zužitkování

hospodářských hodnot v ornici

uložených Na znalosti té závislý

bývá ve mnohých případech bla-

hobyt zemí

Proto uznati dlužno velký vý
znam geologických ústavů jež nás

mapami i popisem seznamují s ge-

ologickým složením krajin a tím

nás již částečně poučují o povaze

půd orných těch krajin
Avšak aby mapy geologické

úkolu svému po stránce půdozna-leck-
é

zcela vyhovovaly měly by

býti zhotoveny v měřítku co nej
větším alespoň 1 : 25000 í

dále by v nich měly býti vytknuty
barvami a různým tiskem nejen

útvary zvláště nejmladší (dillu
vium alluvium) nýbrž především
i horniny ze kterých zvětráváním

půda se tvoří
Vzorem mohou nám býti mapy

púdoznalecké jež na podkladě

map geologických zhotoveny byly
v Německu Švýcarsku Francii i

v Japonsku Mapy ty neudávají

jen určitou barvou na pf jistý

stupeň křídového útvaru ony zá

roveň okazují je-l- i stupeň ten za

stoupen opukou kde pískovcem
atd neboť zajisté jen povaha

horniny nikoliv samo geologické
stáří útvaru neb stupně některého

má rozhodný vliv na složení or
nice

V krajinách útvaru kamenoubel

nébo rovněž nestačí pouhé barev

né vyznačení toho útvaru kde

nutno rozeznávat! lupky z nichž

vzniká půda jíloviti pískovce
kremerúté fpfldy pfsecnaté) a pí
skovce Živci bohaté arkosy jel
xvřřrávaiíce tvoří PŮdy dosti

Hostinec "v Habru"
VLASTxNÍ

Karel Chleborád
na rohu 15té a William ul

Výtečné pivo pouze nejlepSÍ lihoviny
a doutníky stáie ve velké zniOi&

„ Krajany ochotné obalouií vAcm známý
Cáji NavStivte Jej a přeavědčfte se

VÁC BLÁHA & ANTON KN0LL

vlaatnl

N0VELTY IRON & BRASS WORKS

r ěínle 417 Jižní 10 ulice
Potřebujete-I- I níco 1 oboru itrolnlctvl opra-
vy aneb nové pumpy neb správky hlokU
dojdf-t- poiiie latu ubulouži Vat kmjaniky— Tel 130

Josef Kavan
OHl 'pozemkový - --

CHl a pojišťující jednatel

1410 William ulice©
Prodává loty v Omaise I v Po Omaie po--

toniky airov a farmy v pobílil Omahy I ve
tátu á pojiíit-n- i opatfi vám a t£cb nellppiich
firem pFl cená'b nejnliftích Téz iafivá ae

vyhotovováním abstrakto

Obraťte se s důvěrou na nčho a

bude vám spravedlivě poslouženo

C H KUBÁT
Kkuáený leVf

práTBíi a yeřejDí notář

Plsárna: Barker Block roh ti
Farnam číslo pokoje 38

český prftvnilc

ftini t tále M3 S I Lift Ui Sxii

giknltv potřebuje právnická pomoci skle
dá v panu Berkovi právníka sknáeneno který
dlouholetou skutenoett tvoji tn&ie krajanlm
najím kdykoliv svravDt pohouíiu as-- tr

Jediný český©

ft závod olovnlcky strojnický
a zámeínický v Omaze

vlastni

Leo Barooh
503 So latia Street

Telelon 1M7

Zaváděni vody plynu a kanallsace pro
vádí se levné a dobře 43tf

Ktitní Jednatelství pra jediné Mvedc-e-

é 1'leveuuidaké plvnf pumpy

HllllllllllMHIllllllll
—NEJVĚTŠÍ—

MASNY KRÁM

a 6 a Pieree nllcl
mi kralan oái

tFB KUNOL i
Nejv£tslfeaký řeznický závod

na East straní
'

Velké zásobv masa víebo druhu
uzenek aaláron iunek ve eo do

' oboru vnrtcajkft Siíbi — Koupíte
zde levněji a maso lepil Jak u cé--
kobo jiného '

niuiiniiiinnmMi

—VTH0T07CJB

Q UL: Sadler
17th aad Faraaai PatterM Blk

se nan a toboto listu Tel lí

Ceny levnější než kdekoliv jlndt

Ochatlost jit Jestvtr--

třlesnoo J V hn mnoho

idnševnt padŽU- -

nechnf
qj—

nýchne- -

kB prád MoBroa rayÍCB

a mysl po-- — víti proto

cbtnnmou žádejte

vyUíí II" vidy

vidy J uše

FílAVÉ FilíaODlII VÍKO

% nafich vinic

v Sonoma Co CaL

F KOUDEL Ct BC03

W lia Ct CkMt a
:

- - luteísinlníai návfcřvy


